tempo farano il debito loro, a le quale semper mi arricomando.
Ex castris Monaci die XX decembris hora III^a, noctis 1506.

E. M. V.

Servitor fidelis
Lodisius de Bervey.

Perciochè non habio la copia
de la monstra facta per li commis-
sarii de la Plebe, prego V. S.
la faciano assignare ad Antonio
mio filio, se l'ano mandato, et pre-
sto me la mandeno.

Diversorum Communis Ianue, Filza 63.

XXIX.

*Lettera dei commissari al campo ai deputati per l'impresa di Monaco.
(Tradimento del capitano Famiglia — Minacce gravi dalla Turbia —
Indisciplina nelle truppe genovesi — Richiesta di viveri).*

Dal campo presso Monaco, 20 dicembre 1506.

Magnificis et generosis d. Baptiste de Cavo et sociis deputa-
tis etc. (*Indirizzo a tergo*).

Magnifici et generosi domini, oggi ad hore XXI in circha con le
poste se è scripto il bisogno a le M. V. le quale havemo avi-
sato de quello ne ha fato il Capitano Famiglio con la sua gente,
le quale non solamente ne sono vinuti a servire como ne ha-
vivano promisso, ma sono vinuti chi a la Turbia con il filiolo di
monsignor d' Alegre. Facta qualche dimostratione per voleire in-
trare in Monacho, il che non è sequito, la causa non la sapemo
se sii non se siano alegiuti per padura di nostri, li quali
pure se sono dimostrati de obviarlo, o che non habiano ordine
de intrare et che stagando chi a la Turbia ne debiano tenere
sotto maior timore, la qual cossa poria pur esser et precipue
s'el fusse vero quello che dicano che aspetano altre fantarie, le
quale dicano hji habi a mandar monsignor di Seranno verso

Provenza, ultra alchuni piemonteixi lij à da mandare la excellentia del ducha, le quale cosse se fussano vere sarebano da estimare; pur sino a quhi, per quelle spie havemo atorno, non intendemo cossa alchuna di fermo; et per questo, como havemo scripto, haveriamo accaro V. M. volessano haver modo intendere e ne le corte cossi de Sabaudia, de Milano et anche in quella del signor Iohanni Iacobo da Triulsi quello si fa, et darni avviso sollicitamente de tutto quello sij sente, o vero ordinare a quelli glij sono per voi, ne diano aviso et noi per parte nostra se darremo luoco di continuar più le spie quanto poteremo; tamen troviamo male persone se non per queste circostantie. Per la qual cossa non dubitate che la brigata nostra è ristata molto invagita e questa seira tutti questi capi de le fanterie sono vinuti a trovar il signor Capitanio et noi, a protestarni che non volano tirasimo la ritaliaria nel zardino, dove havivamo deliberato di metterla, e mettandogela se anderano con dio. Guardate donde siamo; et per certo, se questa benedeta paga non se gli dà como per gli altri se è data, non faciano qualche inconveniente; per tanto supplichamo a quello vogliano far questa provisione più presto si pote et ancora mandarne li fanti ordinati et più numero o mancho secondo intenderete sarano quelli ne hano ad venire in contro, li quali fanti sono chi a la Turbia, cioè li capi loro et precipue il filiolo de monsignor de Alegro fano gran minasate digando hanno lettere da la Xristianissima Maiestà del re nostro che nigungo subdito suo, sotto pena de soi beni, non presuma darni adiuto ni favore alchuno et cossi altre lettere del Duca di Sabaudia per li soi subditi. Le quale parole fano butar voluntieri per far padura a li soldati nostri. Le M. V. como avisate et prudente providano quello gli pare et noi per parte nostra faremo quello poteremo e sarete avisati. — Et perchè essendo de inverno et li tempi cossi per mare como per terra se potriano facilmente goastar e venirni a manchare le victualie et precipue pane, voriamo aricordar ne facistini provisione di cantara ducento di bischotto chi sia bono e qualche carne salata